
 

                D.D.G.  n.              /S.3
    R E P U B B L I C A  I TA L I A N A     

    Regione Siciliana
 

                                                                                     PRESIDENZA
DIPARTIMENTO DEL CERIMONIALE E DEI SITI PRESIDENZIALI

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo  Unico  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale
approvato con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.;

VISTI i R.R. D.D. n. 2440 del 18 novembre 1923 e n. 827 del 23 maggio 1924 relativi alle
responsabilità  del  consegnatario  e  alle  disposizioni  sull'amministrazione  del
patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 

VISTO il  D.P.R.  n.  254  del  4  settembre  2002,  con  il  quale  è  emanato  il  “Regolamento
concernente  la  gestione  dei  consegnatari  e  dei  cassieri  delle  amministrazioni  dello
Stato”;

VISTA la circolare della Presidenza della Regione - Dipartimento regionale del personale e dei
SS.GG.  prot.  n.  3599  del  16/06/2003,  con  la  quale  sono emanate  le  "Direttive  di
attuazione del regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle
amministrazioni dello Stato;

VISTA la circolare dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
n. 16 del 24/05/2024 "D.Lgs. n. 118/2011 All. 4/3 - Stato patrimoniale della Regione
Siciliana. Linee di indirizzo per la ricognizione straordinaria dei beni mobili e rinnovo
inventariale" ed, in particolare la parte in cui si prevede, per le attività di che trattasi, la
costituzione  di  una  apposita  Commissione  per  il  rinnovo  degli  inventari  dei  beni
mobili, costituita ordinariamente da tre componenti: 1) il titolare del CdR o dell'Ufficio
periferico, salvo facoltà di delega,  che assume la funzione di Presidente (componente
di  diritto);  2)  il  consegnatario  (componente  di  diritto);  3)  dipendenti  in  servizio,
appartenenti almeno alla qualifica di Istruttore, in numero sufficiente a completarne la
composizione; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile  2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la  L.R.  31  gennaio  2024,  n.  3,  e,  in  particolare,  l'articolo  38  recante:  “Modifica
dell'ordinamento  della  Presidenza  della  Regione”  che,  al  comma  1,  prevede
l'istituzione, nell'ambito della Presidenza della Regione, del Dipartimento regionale del
Cerimoniale e dei siti presidenziali;

 VISTO il  D.P.Reg.  28  agosto  2024,  n.  29  concernente:  “Regolamento  di  attuazione
dell’articolo 38 della L.R. 31 gennaio 2024, n. 3, recante: “Modifica dell'ordinamento
della Presidenza della Regione”; 

VISTO il  D.P.Reg.  n.  319 del  28.01.2025 con cui  il  Presidente  della  Regione Siciliana ha
conferito  all'arch.  Francesco  Di  Chiara,  per  la  durata  di  anni  due,  l’incarico  di
Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Cerimoniale e dei siti presidenziali
della Presidenza della Regione;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  del  Cerimoniale  e  dei  Siti
Presidenziali n. 10 del 20 febbraio 2025, di conferimento al Dr. Vincenzo Siciliano
dell'incarico di consegnatario;

VISTA La circolare dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
n.  19 del  12/05/2025 che fornisce ulteriori  indicazioni  per la ricognizione dei  beni
dipartimentali,  ivi  compresi  I  beni  durevoli,  come  disposto  dalla  Direttiva
Presidenziale  prot.  n.  24877/GAB  del  02/12/2024  in  materia  di  ricognizione
straordinaria;

Alfonsa.Zarzana
Font monospazio
764



RITENUTO di  dover  procedere,  ai  sensi  della  Direttiva  Presidenziale  prot.  n.  24877/GAB del
02/12/2024,  alla  ricognizione  straordinaria  (pari  al  100%)  sia  dei  “beni  mobili”
inventariati  sia  dei  cosiddetti  “beni  durevoli”,  con  riferimento  a  tutte  le  annualità
antecedenti all’anno 2023, nonché ai singoli anni 2023 e 2024 (ossia di tutti i beni -
mobili e durevoli - presenti su GECORS al 31/12/2024) entro il 31 dicembre 2025;

RITENUTO Di  dover  nominare  la  commissione  per  il  rinnovo  degli  inventari  dei  beni  mobili
registrati nei libri di inventario della Presidenza del Regione – Palazzo d'Orleans

      

          

                DECRETA

ART. 1 per le motivazioni esposte in premessa, è costituita la commissione per il rinnovo degli
inventari  di  tutti  i  beni  mobili  dipartimentali  di Palazzo d'Orleans – beni  mobili  di
inventario e beni durevoli -  senza oneri aggiuntivi per l'Amministrazione regionale,
per le operazioni di ricognizioni straordinaria dei beni di proprietà del Dipartimento del
Cerimoniale e dei siti Presidenziali della sede di Palazzo d'Orleans, così composta:

• dott. Francesco Paolo Calderone con funzione di Presidente;

• dott. Vincenzo Siciliano nella qualità di Consegnatario;

• sig. Salvatore De Caro con le funzioni di Componente.

ART.  2              Il  presente  decreto sarà  pubblicato nel  sito  internet  del  Dipartimento regionale  del
Cerimoniale e dei siti presidenziali della Presidenza della Regione ai sensi dell'art. 68
della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e
ss.mm.ii.. 

Palermo, 
                                      

         
 Il Funzionario Direttivo
   Vincenzo Siciliano
           firmato                                                                                                              
                       

Il Dirigente del Servizio 3
   Filippo Principato
                                                                                                            Il Dirigente Generale
                                                                                                               Francesco Di Chiara

Alfonsa.Zarzana
Font monospazio
28/11/2025


		2025-11-28T09:01:25+0100
	FILIPPO PRINCIPATO


		2025-11-28T09:04:38+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




